（一）申请人会计差错的主要内容

申报会计师就本次公开发行可转换公司债券对 2016 年度、2017 年度、2018

年度的财务报告进行了专项审计，就上述年度存在的会计差错进行了调整并出具

《关于崇达技术股份有限公司前期差错更正的专项说明》；公司针对专项审计过

程中发现的会计差错进行了自查，并对 2019 年 1-9 月的相关会计差错进行了调

整。2018 年至今，公司会计差错调整情况如下：

1、2018 年度、2019 年 1-9 月，公司将部分待摊出口保险、待摊培训费及部

分其他待摊费用在“一年内到期的非流动资产”项目中列报，分别为 1,465,518.51

元、5,415,662.75 元，根据核算内容应调整至“其他流动资产”项目列报。

2、2018 年度、2019 年 1-9 月，公司将应收海关出口退税款 23,145,011.25

元、15,839,705.77 元列报在“其他流动资产”项目，根据核算内容应调整至“其他

应收款”项目。

3、2018 年度，公司之子公司大连崇达电路有限公司注销了下属子公司大连

中荣精密部件有限公司，编制 2018 度合并财务报表时，未将大连中荣精密部件

有限公司当年度注销前发生的管理费用纳入合并财务报表内，造成多计投资损失

107,939.42 元，少计管理费用 107,939.42 元。

4、2018 年度、2019 年 1-9 月，公司将开具银行承兑汇票时支付的保证金

14,419,281.34 元、5,900.72 元计入现金流量表项目“支付其他与筹资活动有关的

现金”；在收回该类保证金时计入“收到其他与筹资活动有关的现金”，2018 年

度、2019 年 1-9 月分别为 21,121,777.76 元、3,326,188.21 元。公司开具上述银行

承兑汇票主要用来支付生产用材料款，在支付银行承兑汇票保证金时应列报在

“支付其他与经营活动有关的现金”，在收回银行承兑汇票保证金时应列报在“收

到其他与经营活动有关的现金”。

5、2018 年度，公司职工薪酬支出 7,617,445.08 元，在现金流量表中计入“支

62

付其他与经营活动有关的现金”，应调整至“支付给职工以及为职工支付的现金”。

6、2018 年度，公司利息支出将 35,100,858.59 元列报在“支付其他与经营活

动有关的现金”，应调整至“分配股利、利润或偿付利息支付的现金”。

7、2018 年度，公司在计算非经常性损益时，未包含个税手续费返还，扣除

所得税后影响金额为 620,208.06 元。

（二）本次差错更正的具体会计处理及对公司的影响

1、对合并资产负债表的影响

（1）2019 年 9 月 30 日合并资产负债表

项目 调整前 调整后 调整金额

其他应收款 26,758,154.01 42,597,859.78 15,839,705.77

一年内到期的非流

动资产
5,415,662.75 0.00 -5,415,662.75

其他流动资产 364,491,515.70 354,067,472.68 -10,424,043.02

资产总额 5,319,151,502.38 5,319,151,502.38 0.00

（2）2018 年度合并资产负债表

项目 调整前 调整后 调整金额

其他应收款 20,010,759.56 43,155,770.81 23,145,011.25

一年内到期的非流

动资产
1,465,518.51 0.00 -1,465,518.51

其他流动资产 415,760,228.59 394,080,735.85 -21,679,492.74

资产总额 4,959,588,267.56 4,959,588,267.56 0.00

2、对合并利润表的影响

2018 年度合并利润表

项目 调整前 调整后 调整金额

管理费用 202,729,401.29 202,837,340.71 107,939.42

投资收益 44,087,228.04 44,195,167.46 107,939.42

净利润 560,569,557.30 560,569,557.30 0.00

3、对合并现金流量表的影响

（1）2019 年 1-9 月合并现金流量表

项目 调整前 调整后 调整金额

收到其他与经营活

动有关的现金
44,860,046.54 48,186,234.75 3,326,188.21

63

项目 调整前 调整后 调整金额

收到其他与筹资活

动有关的现金
18,199,228.21 14,873,040.00 -3,326,188.21

支付其他与经营活

动有关的现金
161,268,224.79 161,274,125.51 5,900.72

支付其他与筹资活

动有关的现金
5,900.72 0.00 -5,900.72

经营活动产生的现

金流量净额
696,121,625.89 699,441,913.38 3,320,287.49

投资活动产生的现

金流量净额
-623,074,001.48 -623,074,001.48 0.00

筹资活动产生的现

金流量净额
-86,840,932.19 -90,161,219.68 -3,320,287.49

（2）2018 年度合并现金流量表

项目 调整前 调整后 调整金额

收到其他与筹资活

动有关的现金
21,121,777.76 0.00 -21,121,777.76

收到其他与经营活

动有关的现金
75,199,822.44 96,321,600.20 21,121,777.76

支付其他与筹资活

动有关的现金
14,419,281.34 0.00 -14,419,281.34

支付其他与经营活

动有关的现金
249,451,854.91 221,152,832.58 -28,299,022.33

支付给职工以及为

职工支付的现金
523,382,252.65 530,999,697.73 7,617,445.08

分配股利、利润或偿

付利息支付的现金
244,818,880.79 279,919,739.38 35,100,858.59

经营活动产生的现

金流量净额
895,948,955.99 937,752,311.00 41,803,355.01

投资活动产生的现

金流量净额
-1,090,496,150.32 -1,090,496,150.32 0.00

筹资活动产生的现

金流量净额
-671,668,297.54 -713,471,652.55 -41,803,355.01

2020 年度，公司已不存在因上述会计差错导致调整的情况。

二、发行人自查公司会计处理的规范性、整改措施说明

（一）会计处理的规范性自查

本次会计差错更正事项发生后，发行人组织审计部、财务部、证券法务部等

部门分别按照其职能对发行人会计处理、财务核算内部控制流程及其执行情况等

64

方面进行了自查，并对历次年度报告进行仔细复核，确保财务数据不存在其他会

计差错。

（二）整改措施

1、组织财务人员进行会计准则及相关内部控制流程的培训，以提高其业务

核算水平，加强核算过程中的风险控制意识，避免发生新的会计差错。

2、加强信息披露管理自查及监管工作，定期对公司信息披露管理制度的实

施情况进行自查，发现问题的，及时改正。

3、通过独立董事和监事会加强信息披露事务管理制度的监督，定期对公司

信息披露事务管理制度的实施情况进行检查，发现重大缺陷及时提出处理建议并

督促公司董事会进行改正。

（三）会计差错更正相关程序执行情况

公司上述会计差错更正事项已经公司第四届董事会第三次会议决议、第四届

监事会第三次会议审议通过，独立董事发表了独立意见，认为本次前期会计差错

更正不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利益的情形，董事会关于本次前

期会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等的有

关规定。会计师出具了《关于崇达技术股份有限公司前期差错更正的专项说明》，